
Evropský zemčdčlský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do

' " T  : , J j :

»OVÍfMNÝ V Ý T ÍS K
^nkov r̂afjeká knihovna 

Kartový Vary

Obsah: feytó Slovo redakce

iúb ilan t Václav Kotěšovec
^(R adek Au brecht)................................................2

^Městská práva Sokolova z let 1313 a 1397
^  (Jan Boukal).......................................................4

Oltáře z kostelů v Čisté a v Nové Vsi aneb Objev 
\ /c á s ti mobiliáře kostelů z bývalého vojenského

prostoru (Vladimír Prokop, Lukáš Smola)............5
Protikomunistická činnost sokolovských 

^yriorníků  Jana Kuhna a Aloise Peyra (Vladimír
Bružeňák)........................................................... 8
Rok 1968 na Sokolovsku -  2. část

^ (Michal Makaj)..................................................14
/Seminář к jubileu Antona Gnirse a jeho
pokračovatelů (Lukáš Smola)........................ 19

yyK  události ze středy 6. listopadu 1918 (Helena
Kavková ) ...........................................................21

^P ro m ě n y  krajiny Sokolovska: jezero Medard
(Hana Hrajnohová Gillarová)......................... 25

. Jrídírna Jiří v obvodu depa sokolovského
železničního nádraží (Jaroslav Jiskra)............ 28

^/Úzkorozchodná předváděcí dráha v hornic
kém muzeu Krásno (Rudolf Tyller).................32
Zajímavá místa Kraslicka (Petr Uhlík)............35

/  Pocta starým stromům Sokolovska v kres- 
^  bách Vladimíra Lepše -  4. část (Jaroslav

M ichálek).........................................................37
Tradice mikulášské obchůzky s místním 

^ s p e c if ik e m  -  Mikulášem z Krudumu (Pavel 
Vaculík)............................................................ 39

„Egerland" ještě jednou
Na úvodník z posledního čísla s názvem „Autentický folk

lór" jsme obdrželi od jednoho z našich čtenářů nesouhlasné 

stanovisko. Tomuto čtenáři se nezamlouvá představa, že my 

Češi bychom se měli hlásit к německé tradici a kultuře. Mys

lím, že různorodé názory na tak citlivou otázku, jako je kulturní 

dědictví po bývalých obyvatelích zdejšího kraje, jsou napro

sto přirozené. Dějinné události ukončené odsunem Němců 

po roce 1947 byly mnohdy natolik šílené a dotýkaly se tak 

bytostně nejenom národnostního cítění, že ani dnes se ne

dokážeme na tuto dobu ještě dívat s dostatečným odstupem. 

Nedávno jsem měl možnost studijně navštívit Belgii a nestačil 

jsem se divit. Ani zde se dodnes neuměli s obdobím 2. světové 

války vyrovnat a doposud nevědí, jak se к tomuto období sta

vět, nejsme tedy se svými problémy a úvahami sami. Může se 

proto zdát logické, že se třeba rozhodneme nějaké období ig

norovat a prostě ho neřešit. Tím ovšem rezignujeme na samu 

podstatu důvodů zkoumání historie a vzdáváme se nesmírně 

bohatého zdroje poučení i námětů pro současný i budoucí 

rozvoj. Tady se zákonitě dostáváme к dluhu, který mají naši re
gionální badatelé. Bez jejich práce, výsledků zkoumání a inter

pretace dějinných událostí se к rozumnému poučení nedosta

neme a s problematickým obdobím se nevyrovnáme nikdy. 

Dovolte mi ale také pokračovat v úvaze. Nepřeceňujeme my, 

kteří o významu odkazu „egerladské kultury" diskutujeme, 

citlivost této otázky? Není to spíše jen téma pro nás, starší ge

neraci, když mladé to již prakticky nezajímá?

Miroslav Makovička

Titulní strana: Socha Bojovníka od Sokolova od Vendelína Zdrubeckého nedaleko sokolovského zámku. 
Letos v březnu uplynulo 70. let od památné bitvy и ukrajinského Sokolova. Foto V. Bružeňák.

SOKOLOVSKO Časopis obyvatel a přátel Sokolovska
Ročník 4, číslo 1/2013
Vydává: MAS Sokolovsko, o. p. s
E d ito r: Ing. Miroslav Makovička
Redakce: v.bruzenak@seznam.cz
Údaje o d is tr ib u c i: http://mas-sokolovsko.eu

V ýko n n ý  re d a k to r: PhDr. V ladimír Bružeňák 
Redakční rada: Ing. Miroslav Makovička, 
PhDr. Vladimír Bružeňák, Ing. Petr Krása,
Ing. Michael Rund
R egistrační číslo: MK ČR E 19466
Za obsah příspěvků zodpovídají autoři.

obvjvfiJreJL ä -  j>PÁ.te&- ^о(с.<у&сл/5к.я- 1

mailto:v.bruzenak@seznam.cz
http://mas-sokolovsko.eu

